Analiza perioadei de plata si solutionare
a dosarelor de dauna avizate la asiguratori in trimestrul 1V. 2017,
in baza politelor de asigurare obligatorie auto RCA

Tn conformitate cu prevederile Normei nr. 18/2017 privind procedura de solutionare a petitiilor
referitoare la activitatea societdatilor de asigurare §i reasigurare si brokerilor de asigurare, stipulate
la articolul 5 alin.(11) lit. c), incepand cu trimestrul 111. 2017 societatile de asigurare au obligatia de a
transmite la ASF trimestrial, in format electronic, situatia privind dosarele de dauna deschise in baza

contractelor RCA (aferente activitdtii din Romania).

Din analiza realizatd in cadrul Serviciului Petitii pentru raportarile trimestrului IV. 2017 au

rezultat urmatoarele:

1. Transmiterea raportarilor

Potrivit prevederilor articolului 5 stipulate la alin. (12), raportarile mentionate la alin. (11) se
transmit cdtre A.S.F. in format electronic, in termen de 45 de zile de la incheierea trimestrului pentru
care se intocmeste raportarea, prin incarcarea datelor in aplicatia de raportari electronice.

Din analiza raportarilor transmise pentru trimestrul IV. 2017 de catre societatile de asigurare
autorizate sa practice RCA in perioada de raportare, S-a constatat ca toate societdtile au indeplinit
obligatia de raportare in termenul precizat anterior.

2. Aspecte generale la nivel de piata de asiguriari RCA

Potrivit legislatiei in vigoare, asiguratorii RCA au obligatia de a despagubi partea prejudiciatd
pentru prejudiciile suferite Tn urma accidentelor produse prin intermediul vehiculelor asigurate printr-
o politd de asigurare obligatorie auto RCA, potrivit pretentiilor formulate in cererea de despagubire,
dovedite prin orice mijloc de proba.

Fara a se depasi limitele de despagubire prevazute in contractul de asigurare RCA, in conditiile
in care evenimentul asigurat s-a produs in perioada de valabilitate a politei de asigurare RCA,
asigurdtorii RCA acorda despagubiri in forma baneasca pentru:

a) vatamari corporale sau deces, inclusiv pentru prejudicii fara caracter patrimonial;
b) pagube materiale;
c) pagube reprezentand consecinta lipsei de folosinta a vehiculului avariat;

d) cheltuieli de judecata efectuate de catre persoana pagubita

Pentru trimestrul IV. 2017, analiza la nivel de piatd a modului de respectare a termenelor
prevazute de legislatia specifica asigurarii RCA pentru plata despagubirilor si pentru solutionarea
dosarelor avizate a fost efectuata pe baza situatiilor dosarelor de dauna deschise in baza politelor RCA
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in perioada analizata si care indeplinesc conditiile de acordare a despagubirii, transmise de societatile

de asigurare autorizate sa practice acest tip de asigurare.

La realizarea acestei analize s-a tinut cont de modificarile legislative intervenite in domeniul
asigurarilor obligatorii RCA, respectiv de termenele impuse de actele normative aplicabile contractelor

in baza carora au fost avizate dosarele de dauna.

Din analiza datelor primite de la societatile de asigurare rezulta urmatoarele:

Tn trimestrul 1V. 2017 au fost avizate 77.684 dosare de dauni la asiguratorii autorizati sa
practice asigurarea obligatorie auto RCA, cu 6,83% mai multe decat cele avizate in trimestrul 111. 2017.

Situatia dosarelor de dauna avizate la nivelul pietei este prezentatd detaliat pe societati Tn
tabelul de mai jos:

Numar total Ponderea Numar total Ponderea Crestere / Scadere a
dosarelor RCA dosarelor RCA .
Nr dosare de avizate in Tr dosare de avizate in Tr dosarelor de dauna
crt. Societatea de asigurare dauni RCA 1. 2017 din. dauni RCA V. 2017 din. RCA avizate In Tr.
' avizate Tn : o avizate Tn ’ .| IV. 2017 fata de Tr.
TOTAL piata TOTAL piata
Tr. 1. 2017 ’ Tr. IV. 2017 ’ 111. 2017 (%)
RCA (%) RCA (%)
1 [Allianz Tiriac SA 4.522 6,22% 5.345 6,88% 18,20%
2  [Asirom VG SA 9.633 13,25% 14.259 18,36% 48,02%
3 City Insurance SA 21.850 30,05% 23.925 30,80% 9,50%
4 Euroins SA 20.313 27,93% 16.510 21,25% -18,72%
5 Generali Roménia SA 4.675 6,43% 5.121 6,59% 9,54%
6 Grawe Romania SA 96 0,00% 123 0,16% 28,13%
7 |[Groupama SA 3.441 4,73% 3.615 4,65% 5,06%
8 |Omniasig VIG SA 5.361 7,37% 6.204 7,99% 15,72%
9 |Uniqa Asigurari SA 2.825 3,88% 2.582 3,32% -8,60%
TOTAL piatia RCA 72.716 100,00% 77.684 100,00% 6,83%

» Cele mai multe dosare de dauni au fost avizate in trimestrul IV. 2017 la societatea
City Insurance SA, respectiv 23.925 dosare, care reprezinta 30,80% din total piata,
societatea City Insurance SA mentinandu-se, ca si in trimestrele Il si 111 2017, pe primul

loc din punct de vedere al numarului dosarelor de dauna avizate;

> Trei societiti de asigurare au cumulat 70,41% din numirul total al dosarelor de
dauna RCA avizate in trimestrul IV. 2017, si anume: City Insurance SA (30,80%), Euroins
SA (21,25%) si Asirom VIG SA (18,36%) Celelalte societati de asigurare analizate au
procente sub 8% din numarul total al dosarelor RCA avizate in trimestrul 1V. 2017,

» Doua societiti de asigurare au inregistrat sciderea numarului dosarelor de dauna
avizate in trimestrul 1V. 2017 fata de trimestrul II1. 2017, si anume: Euroins SA (-18,72%)

si Uniga Asigurari SA (-8,60%);

> Celelalte sapte societiti de asigurare au inregistrat crestere a numarului dosarelor de
dauna avizate n trimestrul IV. 2017 fata de trimestrul 11l. 2017, cea mai mare crestere
procentuala fiind inregistrata de Asirom VIG SA (48,02%), urmata de Grawe Roméania SA
(+ 28,13%) si Allianz-Tiriac SA (+18,20%);
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Situatia comparativa a ponderii dosarelor de dauna avizate de Socictati
in Tr. IIL 2017 fata de 1Ty, IV, 2017 din TOTAL Piata

30,059 30,80%
27.93%

21,400, 21,61%

7,37% 7.99%
Ponderea dosarelor RCA avizate de Ponderea dosarelor RCA avizate de
Societate din TOTAL piatd RCA in Tr Societate din TOTAL piatd RCA in Tr
1. 2017 (%%) IV. 2017 (%%)

= Euroins SA = City lasarance SA = Asirom VG SA Omniasig VIG SA Celelalte societati

Situatia comparativa a numarului dosarelor de dauna RCA avizate de cétre societatile de
asigurare in trimestrul 1V. 2017 fata de trimestrul I11. 2017 este prezentata in graficul de mai jos:

Numair dosare de dauna RCA avizate in Tr. IV. 2017 fata de Tr. 111

X L2017
ASIROM VIG SA XA e
City Insurance SA 2 1.85023.925
EUROINS SA kb 50 313
. p 123 = Numér total dosare de dauna avizatein baza
Gravee: Romiata SA ’ 96 politelor RCA in Tr. IV, 2017
Groupama SA - ;:.ﬁi‘ = Numir total dosare de dauni avizatein baza

politelor RCA in Tr.JIL 2017

omuiasig VIG sA [ - <2

:

10.000 15.000 20.000 25.000 30.000

Raportat la reglementarile legale aferente asiguririi RCA, aplicabile celor 77.684 dosare
de dauna avizate In perioada analizatd, conform datelor transmise de cétre societdtile de asigurare,
situatia se prezinta astfel:

- 0,001% au fost avizate in baza Ordinului CSA nr. 21/2009;

- 0,003% au fost avizate in baza Ordinului CSA nr. 5/2010;

- 0,36% au fost avizate Tn baza Ordinului CSA nr. 14/2011;

- 1,61% au fost avizate Tn baza Normei nr. 23/2014;

- 8,34% au fost avizate Tn baza OUG nr. 54/2016 si Normei 23/2014;

- 37,96% au fost avizate in baza OUG nr. 54/2016 si Normei 39/2016;

- 11,18% au fost avizate in baza Legii nr. 132/2017 si Normei 39/2016

- 40,54% au fost avizate in baza Legii nr. 132/2017 si Normei 20/2017;
Situatia pe societati de asigurare este prezentata in tabelul de mai jos:
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. . . . Numar Numar Numar Numar
Numar Numar Numar Numar
. dosare dosare dosare dosare
Numir total dosare dosare dosare dosare ; . | - . o . o
dosare de dauni| avizate in | avizate in | avizate in | avizate in avizate In aizaten | avizawein | awizate in
Nr. crt. | Societatea de asigurare RCA avizate Tn baza baza baza baza baza OUG | baza OUG | bazalegii | bazalegii

Tr.\V.2017 | Ordinului | Ordinului | Ordinului | Ordinului 5:{;?;:‘ Sﬁ/iféz.s' 13’522::;;;1 lﬁgxzi@'

21/2009 Rati Crils AP 23/2014 39/2016 39/2016 20/2017
1 Allianz-Tiriac SA 5.345 0 0 15 71 965 2.865 262 1.167,
2 |Asirom VIG SA 14.259 0 0 0 99 281 610 5.046 8.223
3 [City Insurance SA 23.925 0 0 70 450 1.082 9.117 1.481 11.725
4 |Euroins SA 16.510, 0 0 60 260 1.074 7.599 1.183 6.334
5 Generali Romania SA 5.121 1 0 0 63 1.053 2.944 182 878
6 Grawe Romania SA 123 0 0 0 0 0 37 3 83
7 |Groupama SA 3.615 0 2 35 67 613 1.856 176 866
8  |Omniasig VIG SA 6.204 0 0 92 157 1.066 3.088 256 1.545
9 Uniga SA 2.582 0 0 10 82 346 1.376 99 669
TOTAL Piati RCA 77.684 1 2 282 1.249 6.480 29.492 8.688 31.490

Ponderea dosarelor
avizate din Total Piati 100,00% 0,001% 0,003% 0,36% 1,61% 8,34% 37,96% 11,18% 40,54%
RCA (%)

Din punct de vedere al obiectului pretentiilor de despiagubire formulate in cele 77.684 dosare
de dauna, se constata ca un numar de 70.930 dosare (91,31%) au fost avizate pentru pagube materiale,
2.133 dosare (2,75%) pentru vatamari corporale/decese, iar 4.621 dosare (5,95%) reprezinta dosare de
regres. Distributia acestor dosare pe societdti este prezentatd in tabelul de mai jos:

. . Ponderea . Ponderea 5 Ponderea
Numar total | Numar dosare . Numir dosare . Numir
. dosarelor avizate | . dosarelor avizate dosarelor
. dosare de de dauna avizate pentru . dosare .

Societatea de . . pentru Pagube e pentru Vatamari ] avizate pentru

Nr. crt. . daunia RCA | avizate pentru L Vitamari . avizate .

asigurare avizate in Tr Pagube Materiale din Corporale / Corporale din ntru Regres din
V. 2017 ’ Ma—tzae Total societate _Dh Total societate FF)QZ res Total societate

' S— (%) — (%) S— (%)

1 | Allianz Tiriac SA 5.345 4.922 92,09% 74 1,38% 349 6,53%
2 |Asirom VIG SA 14.259 13.212 92,66% 533 3,74% 514 3,60%
3 |City Insurance SA 23.925 21.186 88,55% 842 3,52% 1.897 7,93%
4 |Euroins SA 16.510 15.509 93,94% 230 1,39% 771 4,67%
5 | Generali Romania SA 5.121 4827 94,26% 63 1,23% 231 451%
6 |Grawe Roménia SA 123 106 86,18% 1 0,81% 16 13,01%
7 |Groupama SA 3.615 3.313 91,65% 108 2,99% 194 5,37%
8 |Omniasig VIG SA 6.204 5.555 89,54% 212 3,42% 437 7,04%
9  |Uniqa Asigurari SA 2.582 2.300 89,08% 70 2,71% 212 8,21%
TOTAL piati RCA 77.684 70.930 91,31% 2133 2,75% 4.621 5,95%

» Modul de solutionare a dosarelor de dauna avizate in perioada analizatd, la data
transmiterii raportarilor catre ASF este prezentat in cele ce urmeaza:

- 63,04% din total piata RCA (48.973 dosare) sunt dosare platite de catre asiguratori pana

la data raportarilor;

- 36,18% din total piata RCA (28.104 dosare) sunt dosare nefinalizate la data raportarilor;

- 0,78% din total piata RCA (607 dosare) sunt dosare respinse de la plata de catre
asiguratori.
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Numir total Ponderefi Ponderea Numir fotal Ponderea Numir total Ponderea

. dosare de | dosarelor avizate | Numar total - dosarelor dosarelor
Nr. crt. Soa.etatea de daund RCA | de Societate din dosare de dosar_elor pliite (RS 'de nefinalizate LD vde respinse din

asigrare avizatein Tr.| TotalPiatiin | dauna plitite sodclir;t:tzt?ﬂlm ) | e :::ﬁ 2ate din Total &d:& Total

IV.2017 | Tr.1V. 2017 (%) — | societate (%) societate (%)
1 |Allianz Tiriac SA 5.345 6,88% 3.698 69,19% 1.630 30,50% 17 0,32%
2 |Asirom VG SA 14.259 18,36%| 9.083 63,70% 5.070 35,56% 106 0,74%
3 |City Insurance SA 23.925 30,80% 14.359 60,02% 9.380 39,21% 186 0,78%
4 |Euroins SA 16.510 21,25% 11.059 66,98% 5.321 32,23% 130 0,79%
5  |Generali Romania SA 5.121 6,59% 3.886 75,88% 1.200 23,43% g5 0,68%
6 |Grawe Roménia SA 123 0,16%; 82 66,67% 39 3L,71% 2 1,63%
7 |Groupama SA 3.615 4,65% 2.373 65,64% 1.200 33,20% 42 1,16%
8 |Omniasig VIG SA 6.204 7,99% 2.846 45,87% 3311 53,37% 47 0,76%
9 |Uniqa Asiguréri SA 2.582 3,32% 1.587 61,46% 953 36,91% 42 1,63%
TOTAL piati RCA 77.684 100,00% 48973 63,04% 28.104 36,18% 607 0,78%

Datele transmise de catre societatile de asigurare autorizate RCA pentru perioada analizata
releva faptul ca societatile de asigurare au atins pragul de 60% al dosarelor de dauna platite pana la
data raportarilor catre ASF, cu exceptia Omniasig SA care a inregistrat o pondere a dosarelor platite
de 45,87%:

» Cele mai mari procente de dosare platite pand la data raportarilor au Tnregistrat
societatile de asigurare Generali Roménia SA (75,88%), Allianz-Tiriac SA (69,19%) si
Euroins SA (66,98%) din totalul dosarelor deschise la societati;

Din numarul dosarelor platite de catre societatile de asigurare in trimestrul 1V. 2017,

respectiv 48.973 dosare, un numar de 47.822 dosare (97,65%) au fost raportate ca plati
integrale, iar 1.151 dosare (2,35%) au fost raportate ca plati partiale;

Cel mai mare procent de pliti integrale, respectiv 100% a raportat City Insurance SA;
Cel mai mare procent de pliti partiale pana la data raportarilor s-a inregistrat la

societatile Groupama SA (7,25%), Omniasig VIG SA (6,78%), Asirom VIG SA (6,70%)..
Celelalte societati de asigurare au raportat sub 2,50% din dosarele platite ca fiind plati

partiale;
Numiir total Dosare de dauné platite Numir dosare de dauna nefinalizate
Societatea de dosare de Numiir total Lz 0
Nr. crt. . daunia RCA Numar total umar tota Dosare aflate dauni
asigurare . - . . . . L. dosare de . Dosare .
avizate in dosare de dauni |Plati integrali| Plata partiala . innstanta/ | . respinse
. > dauni incomplete
Tr.V. 2017 platite - Contestare
nefinalizate

1 |Allianz Tiriac SA 5.345 3.698 3.636 62 1.630 17 1.613 17
2 JAsirom VIG SA 14.259 9.083 8.474 609 5.070 0 5.070] 106
3 |City Insurance SA 23.925 14.359 14.359 0 9.380 191 9.189 186
4 |Euroins SA 16.510 11.059 11.045 14 5.321 80 5.241] 130
5 |Generali Romania SA 5.121 3.886 3.790 96 1.200 4 1.196 35
5 |Grawe Romania SA 123 82 80 2 39 0 39 2
5 |Groupama SA 3.615 2.373 2.201 172 1.200 27 1.173 42
5 |Omniasig VIG SA 6.204] 2.846 2.653 193 3.311 127 3.184] 47
8 |Uniqga Asigurari SA 2.582 1.587 1.584 3 953 3 950 42
TOTAL piatd RCA| 77.684 48.973 47.822 1.151 28.104 449 27.655 607

% din Total 100,00% 63,04% 61,56% 1,48% 36,18% 0,58% 35,60% 1,09%
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Prezentarea grafica a modului de solutionare a dosarelor de daund avizate in trim. V. 2017:

o Stadiul dosarelor de dauni avizate in Tr. IV. 2017
26,000 186 ® Num ar total dosare de dauna platite
08 Numar total dosare de dauna nefinalizate
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» Cele mai multe dosare nefinalizate pana la data raportarilor au fost inregistrate pentru
societatile: City Insurance SA (9.380 dosare), Euroins SA (5.321 dosare), Asirom VIG SA
(5.070 dosare):

Numir total dosare de dauna avizate in Tr. IV. 2017 si
nefinalizate la data raportatilor

Alfe societati;

‘ni iourari 4.069
U A

lllqSa A; ;l;g;ran _City Insurance

o SA; 9.380
Omniasig VIG
SA;3.311
Asirom VG S4; Euroins SA:
5.070 5.321

» Din punct de vedere al obiectului pretentiilor de despigubire formulate in dosarele
platite in trimestrul 1V. 2017, respectiv 48.973 dosare, un numar de 44.634 dosare
(91,14%) au fost avizate pentru pagube materiale, 652 dosare (1,33%) au fost avizate
pentru vatamari corporale / decese, iar 3.687 dosare (7,53%) au fost dosare de regres,
situatia fiind prezentata in tabelul de mai jos:
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5 Ponderea Numir Ponderea 5
Numar total . . . . Numar Ponderea
Numar dosare |dosarelor platite] dosare platite | dosarelor platite ..
. dosare de . S dosare | dosarelor platite
Societate a de ) plitite pentru | pentru Pagube |  pentru pentru Vatamari -
Nr. crt. . dauna RCA o e o . platite pentru Regres
asigurare ool n Pagube Materiale din | Vitimari Corporale din .
platite In Materiale | Total societate| Corporale/ | Total societate pentru din Tota
Tr. IV. 2017 %) Deces %) Regres societate (%)
1 |Allianz Tiriac SA 3.698 3.464 93,67% 26 0,70% 208 5,62%
2 |Asirom VIG SA 9.083 8.458 93,12% 153 1,68% 472 5,20%
3 |City Insurance SA 14.359 12.397 86,34% 334 2,33% 1.628 11,34%
4 |Euroins SA 11.059 10.275 92,91% 49 0,44% 735 6,65%
5 |Generali Roménia SA 3.886 3.636 93,57% 33 0,85% 217 5,58%
5 |Grawe Romania SA 82 74 90,24% 0 0,00% 8 9,76%
5 |Groupama SA 2.373 2.243 94,52% 14 0,59% 116 4,89%
5 |Omniasig VIG SA 2.846 2.627 92,30% 27 0,95% 192 6,75%
5 |Uniqa Asigurari SA 1.587 1.460 92,00% 16 1,01% 11 6,99%
TOTAL piati RCA 48973 44634 91,14% 652 1,33% 3.687 7,53%

Analiza comparativa a datelor rezultate din situatia plitilor dosarelor de daund RCA
avizate n trimestrul 1V. 2017 fata de trimestrul 111. 2017 este prezentata in tabelul de mai jos:

y Ponderea . Cresterea / Scaderea
Numir total 5 _ .| Numir total Ponderea dosarelor "
Numar total |dosarelor platite . o ponderii dosarelor de
. dosare de . dosare de | Numar total | platite din Total . o n
Societatea de y dosare |din Total dosare } » . daund RCA pldtite n Tr.
Nr. crt. . dauni RCA . . ) daunid RCA | dosare platite | dosare avizate de -
asigurare .. plitite in avizate de . o IV.2017 fatd de Tr. III.
avizate in . avizate in | in Tr. IV. 2017 | Societate in Tr. IV. .

Tr L2017 Tr. 111. 2017 | Societate in Tr. Tr IV 2017 2017 (%) 2017 din Total dosare

o [11. 2017 (%) o . avizate de Societate (%)
1 |Allianz Tiriac SA 4522 3.219 71,19% 5,345 3.698 69,19% -2,00%
2 |Asirom VIG SA 9,633 6.471 67,18% 14,259 9,083 63,70% -3,48%
3 |City Insurance SA 21.850 13.874 63,50% 23.925 14.359 60,02% -3,48%
4 |Euroins SA 20313 14.329 70,54% 16.510 11.059 66,98% -3,56%
5 | Generali Roménia SA 4,675 3.670 78,50% 5121 3.886 75,88% -2,62%
6 |Grawe Roméania SA 9% 58 60,42% 123 82 66,67% 6,25%
7 |Groupama SA 3441 2178 63,30% 3.615 2373 65,64% 2,35%
8 |Omniasig VIG SA 5.361 3.424 63,87% 6.204 2.846 45.87% -18,00%
9 |Uniqa Asigurari SA 2.825 2.144 75,89% 2.582 1.587 61,46% -14,43%
TOTAL 72.716 49,367 67,89% 77.684 48.973 63,04% -4.85%

Cu exceptia societatilor Grawe Romania SA si Groupama SA, care au inregistrat cresterea
ponderii dosarelor de dauna platite din total dosare avizate, celelalte societati de asigurare au inregistrat
scaderi ale ponderii dosarelor platite Tn trimestrul 1V 2017 fata de trimestrul III. 2017:

» din compararea datelor celor doua trimestre, rezultad ca ponderea dosarelor de dauna
solutionate prin plata a scazut cu 4,85% in trimestrul 1V. 2017, fata de trimestrul IIl. 2017.
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» doua societati de asigurare au Inregistrat crestere a ponderii dosarelor platite in trimestrul
IV. 2017 fatd de trimestrul III din total dosare avizate, si anume: Grawe Roménia SA
(+6,25%) si Groupama SA (+2,35%);

» Cea mai mare scadere a ponderii dosarelor platite in trimestrul IV. fata de platile inregistrate
n trimestrul 111. 2017, din total dosare avizate, a fost inregistrata la societatea Omniasig VIG
SA (-18,00%), urmata de Uniqa Asigurari SA (-14,43%). Aceste scaderi s-au inregistrat in
conditiile cresterii ponderilor dosarelor nefinalizate cu 36,54 puncte procentuale si respectiv
21,75 puncte procentuale fata de valorile inregistrate in trimestrul III.

In ceea ce priveste situatia dosarelor de dauni pentru care au fost necesare investigatii
suplimentare, in vederea finalizarii acestora, din analiza datelor transmise pentru trimestrul 1V. 2017
rezultd ca au fost efectuate investigatii suplimentare in 1.163 dosare de dauna, acestea reprezentand
1,50% din numarul dosarelor de dauna avizate in aceasta perioada.

Din compararea datelor trimestrului 1V. 2017 cu cele ale trimestrului Ill. 2017 rezulta ca
ponderea dosarelor de dauna care au necesitat investigatii suplimentare in vederea solutionarii acestora
a scazut cu 0,51 puncte procentuale in trimestrul IV. 2017.

. Ponderea
Numir .
dosare dosarelor avizate Ponderea dosarelor
Numair total ptr. care au fost | Numar total (Numir dosare | avizate ptr. care au
pentru care
Societatea de dosare de au fost efectuate dosare de [ pentru care au fost efectuate
Nr. crt. . dauni RCA investigatii din | dauna RCA | fost efectuate investigatii din
asigurare ] N efectuate b . - . A <
avizate in investizatii Numiar total avizate Tn | investigatii in |Numar total dosare
Tr. 111. 2017 . B Gosare avizate de | Tr. IV, 2017 | Tr.1v. 2017 |avizate de Societate
in Tr. HL. . R -
2017 Societate in Tr. inTr. V. 2017
1. 2017
1 Allianz Tiriac SA 4522 37 0,82% 5.345 34 0,64%
2 JAsirom VIG SA 9.633 41 0,43% 14.259 30 0,21%
3 |City Insurance SA 21.850 33 0,15% 23.925 6 0,03%
4 |Euroins SA 20.313 382 1,88% 16.510 389 2,36%
5 | Generali Roménia SA 4.675 28 0,60% 5.121 27 0,53%
6 |Grawe Roménia SA 96 1 1,04% 123 1 0,81%
7 |Groupama SA 3.441 37 1,08% 3.615 31 0,86%
8 |Omniasig VIG SA 5.361 823 15,35% 6.204 574 9,25%
9 Uniqa Asigurari SA 2.825 77 2,73% 2.582 71 2,75%
TOTAL 72.716 1.459 2,01% 77.684 1.163 1,50%

Societatile de asigurare cu cele mai multe investigatii efectuate pentru solutionarea dosarelor
de dauna RCA avizate in trimestrul 1V. 2017 sunt: Omniasig VIG SA (9,25%), Uniqa Asigurari SA
(2,75%) si Euroins SA (2,36%). Celelalte societati de asigurare au efectuat investigatii in procente mai
mici de 1% din numarul total al dosarelor de dauna RCA avizate in trimestrul 1V. 2017,

» Din punct de vedere al statutului juridic al persoanelor prejudiciate, din totalul
dosarelor avizate in trimestrul 1V. 2017 la nivelul pietei RCA, 71,59% dintre dosare au
fost avizate de catre persoane fizice, iar 28,41% au fost avizate de catre persoane
juridice, asa cum este prezentat in tabelul de mai jos:

8/24



P
Numair total |Numair dosare onderea Numar dosare Ponderea
V dosarelor - i
. dosare de de dauna R de dauna dosarelor avizate
Nr. Societatea de ~ i avizate de .
. dauni RCA avizate de . avizate de de persoane
crt. asigurare . N persoane fizice Lo ]
avizate Tn persoane N persoane juridice din Total
Tr. IV. 2017 fizice din Total juridice erioada (%)
B o perioada (%) jundce P ’
1 Allianz Tiriac SA 5.345 3.700 69,22% 1.645 30,78%
2 Asirom VG SA 14.259 9.765 68,48% 4,494 31,52%
3 City Insurance SA 23.925 17.196 71,87% 6.729 28,13%
4 Euroins SA 16.510 12.861 77,90% 3.649 22,10%
5 Generali Romania SA 5.121 3.690 72,06% 1.431 27,94%
6 Grawe Romania SA 121 87 71,90% 34 28,10%
7 Groupama SA 3.615 2.511 69,46% 1.104 30,54%
8 Omniasig VIG SA 6.204 4,109 66,23% 2.095 33,77%
9 Uniqa Asigurari SA 2.582 1.690 65,45% 892 34,55%
TOTAL 77.682 55.609 71,59% 22.073 28,41%

Fata de perioada trimestrului I11. 2017, in trimestrul 1V. 2017 se constata o scadere cu 0,30% a
ponderii dosarelor de dauna avizate de catre persoanele fizice din total perioada si o crestere cu 0,76%

a ponderii dosarelor de dauna avizate de catre persoanele juridice din total perioada, asa cum este

evidentiat in tabelul de mai jos:

_ Ponderea
Numar -
. Ponderea Numar dosarelor
Numir total dosare de . .
- dosarelor avizate dosare de avizate de
Perioada dosare de dauni de persoane fizice |dauni avizate ersoane
- ) p p
dauni RCA avizate de din Total perioada| de persoane juridice din
izat p Ra—
avizate el_'st')ane (%) juridice Total perioada
fizice
(%0)
Trimestrul I11. 2017 72.716 52.209 71,80% 20.507 28,20%
Trimestrul V. 2017 77.682 55.609 71,59% 22.073 28,41%
Crestere / Scadere a
dosarelor de dauna RCA
(0) () - 0, o, 0,
avisate tn Tr. IV, 2017 6,83% 6,51% 0,30% 7,64% 0,76%
fata de Tr. III. 2017

3. Situatia volumului despagubirilor achitate/neachitate in trimestrul IV. 2017

3.1. Situatia despagubirilor achitate in trimestrul 1VV. 2017 de catre asigurdtori pana la data
transmiterii raportarilor catre ASF este prezentata in tabelul de mai jos:
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. . i Valori
Numir total| Valori totale | Ponderea Numir Valori Po'ndereevl. Numir %(?n .
» . . valorilor platite |  dosare plitite Numir .
Gosare ce | plétite pentru |valorilor totale | dosare plitite . " Valori
. . " de societate plétite pentru dosare e
\[g . . dauni RCA| dosarelece |  plitite de plétite pentru e . plétite
Societate a de asigurare ey e . . pentruPagube | pentru | VétAmdri | plitite
crt. plitite in | daund RCAn | societatedin | pentru Pagube Vateriale in | Vitimiri | Cormoralel]  centr pentru
Tr.IV. | Tr.VI.2017 | Valoare totali | Pagube | Materiale ! I, Yataniri | LOTDOr&ER - pentru Regres (lei)
2017 (i) piafi RCA (%) | aterile () Valoare totala | Corporale/ | Deces Regres
' - piatd RCA (%) |  Deces (lei)
1 |Allianz Tiriac SA 3698  15.003.870 6,85% 3464|  12.7447% 6,97% 26|  565.262 208 1693814
2 |AsiromVIGSA 9.083| 38.023228 17,37% 8458 32696488 17,89% 153 1.721.365 412l 3599375
3 |City Insurance SA 14359  72.011.857 32,89% 12397 54.069.387 29,59% 334| 5192038 1628 12750432
4 |Euroins SA 11.059|  46.132.849 21,07% 10275 40543398 22,19% 49 383990 735 5205461
5 |Generali Romania SA 3886 18575.614 8,48% 3636| 16.619.449 9,09% R 429.327 A7) 1526838
6 |Grawe Romania SA 82 317.067 0,14% 74 261071 0,15% 0 0 8 49,99
7 |Groupama SA 2373|  11.389.080 5,20% 2243 10650549 583% 14[ 163015 116 575517
8 |Omniasig VIGSA 2846]  10.154.537 4,64% 2621 8638007 4,73% 21 460.750 192{  1.055.780)
9 |Uniqa Asiguriri SA 1587  7.327.760 3,35% 1460]  6.509.824 356% 16| 189.009 il 628.928
Valori totale piatd RCA 48973 218.935.864 100,00%|  44.634(182.738.968 100,00% 652| 9.110.756 3687 27.086.140
o di 5 "
% din numdr total dOfa'le 100,00% 91.14% 133% 75%%
plitite
% din valori totale platite 100,00% 8347% 4,16% 12,37%

Au fost achitate valori de despagubire in suma totala de 218.935.864 lei, din care 182.738.968
lei (83,47% din total) pentru pagube materiale, 9.110.756 lei (4,16% din total) pentru vatamari
corporale si deces si 27.086.140 lei (12,37% din total) pentru dosare de regres.

Cea mai mare plata a fost efectata de catre societatea Allianz — Tiriac SA, pentru un dosar de
daund avizat in baza Ordinului CSA nr. 14/2011 pentru vatamari corporale, valoarea despagubirii
achitate fiind in suma de 291.291,00 lei.

3.2. Situatia dosarelor de dauna nefinalizate (neachitate)

La data transmiterii raportarilor catre ASF un numar de 28.104 dosare de daund nu erau
finalizate, valorile despagubirilor ofertate de catre asigurdtori ridicandu-se la suma totald de
95.351.085 lei, din care 70.263.553 lei (73,69%) 1n dosare de dauna avizate pentru pagube materiale;
24.757.373 lei (25,96%) in dosare de dauna avizate pentru vatamari corporale si deces; 330.159 lei
(0,35%) in dosare de dauna de regres.

Situatia dosarelor de dauna nefinalizate, pe fiecare societate de asigurare este prezentata in tabelul de
mai jos:
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Ponderea valorilor Ponderea valorlor
Numir total UEEES totale ofertatede | Numir Valori ofertate de societate | - Numir Valori ;
ofertate pentru . ) pentru Pagube Gosare Numir .
dosare ce societate din dosare ofertate L - ofertate Valori
. | dosarelece . - Materiale din nefinalizate dosare
Nr. . ) daund N Valoare totald  |nefinalizate| — pentru . pentru . ofertate
Societate a de asigurare - dauni . Valoare totald pentru . .. |nefinalizate

crt. nefinalizate| .~ | ofertatd pentru pentru Pagube y . .. | Vitimiri pentru

inTr. V. WA Bl dosarele Pagube | Materiale ofertatd pentru Vi Corporale/ pentru Regres (lei)
2017 . IV'.2017 nefinalizate la nivel | Materiale (lei) dosgrele neﬁnajlzate Corporale/ Deces (lei) Reqres
(lei) de piati RCA (%) la nivel de piati RCA'|  Deces
A (%)
1 |Allianz Tiriac SA 1.630 5.619.966 5,89% 1442 5135010 7,31% 471 484956 141 0
2 |AsiromVIGSA 5070[ 37.528.130 39,36% 4668  22.234.245 31,64% 360| 14.994.074 v} 299811
3 |City Insurance SA 9380 22.696.850 23,80% 8634 16478939 2345% 483 6.217.911 263 0
4 |Euroins SA 5321|  17.724.395 18,59% 5115 16.183.461 23,04% 173 1505586 KX| 30.348
5 |Generali Roménia SA 1200) 2972373 312% 1161 2831702 4,03% 21| 140671 i 0
6 |Grawe Romnia SA 39 31.149 0,03% 30 31149 0,04% il 0 8 0
7 |Groupama SA 1200 1.656.239 1,74% 1035  1656.239 2,36% 88 0 i 0
8  [Omniasig VIGSA 3311 5.005.508 5,25% 2807) 4447533 6,33% 184|  557.975 20 0
9 [Uniqa Asigurri SA 953| 2116475 2,22% 800] 1260275 1,79% 52| 856.200 101 0
TOTAL piatd RCA 28.104[  95.351.085 100,00% 25.772( 70.263.553 100,00% 1.415(24.757.373 917 330.159
piat
% din numar totcfl dqsare 100,00% 91.70% 5 03% 326%
nefinalizate

% din valori totale ofertate 100,00% 73,69% 25,96% 0,35%

Cea mai mare valoare a unei despagubiri ofertate, aferente unui dosar de dauna nefinalizat pana
la data raportarilor, a fost inregistrata la societatea Asirom VIG SA pentru un dosar de dauna avizat in
data de 06.12.2017 in baza OUG nr. 54/2016 si Normei 39/2016 pentru vatamari corporale / deces,
valoarea despagubirii ofertate fiind in suma de 511.918,00 lei (dosar incomplet).

4. Analiza indicatorilor

Au fost analizati cei doi indicatori care reliefeaza perioada de timp in care asigurdtorii achita

despagubirile catre persoanele prejudiciate, respectiv solutioneaza dosarele:

DS

% durata medie de plata a dosarelor de dauna:

» raportatd la termenul de 10 zile de la data depunerii ultimului document necesar
stabilirii raspunderii si cuantificarii daunei, solicitat de asigurator, prevazut de
reglementarile RCA (art. 36 alin. (5) din Ordinul CSA nr. 14/2011, respectiv art. 37
alin. (4) din Norma RCA 23/2014);

raportata la termenul de 10 zile de la Tmplinirea termenului de 30 de zile prevazut la

art. 20 alin. (1) din Ordonanta de Urgentd nr. 54/2016 sub conditia depunerii
documentelor necesare stabilirii rdspunderii si cuantificarii prejudiciului sau de la

data la care asiguratorul RCA a primit o hotarare judecatoreasca definitiva sau

acordul entitatii de solutionare a litigiului cu privire la suma de despagubire pe care
este obligat sa o plateasca (art. 20 alin. 4 din Ordonanta de Urgenta nr. 54/2016);

alin. (4) din Legea nr. 132/2017)

raportata la termenul de 10 zile de la data acceptarii ofertei de despagubire ( art. 21
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¢ durata medie de solutionare a dosarelor de dauni, raportata la termenul maxim de
solutionare a daunelor de 3 luni de la data avizarii prevazut de art. 20 alin. (1) din Ordonanta
de Urgenta nr. 54/2016 si Normele RCA (art. 36 alin. (1) si (2) din Ordinul CSA nr. 14/2011,
art. 37 alin. (1) si (2) din Norma RCA 23/2014).

Pentru analiza s-au luat in calcul 44.634 dosare de dauna care au indeplinit conditiile de
acordare a despagubirii solicitate pentru pagube materiale in trimestrul 1V. 2017

4.1. Durata medie de platd a dosarelor de daund

La nivelul pietei RCA, din analiza dosarelor de dauna care au indeplinit conditiile de acordare
a despagubirii solicitate pentru pagube materiale in trimestrul 1V. 2017, in ceea ce priveste modul
de respectare a termenului legal de plata stabilit in baza legislatiei In vigoare, rezulta urmatoarele:

- durata medie de plata a dosarelor de dauna la nivel de piatd RCA in trimestrul IV. 2017 este
de 11,46 zile/dosar;

- cea mai mare duratd medie de plata a dosarelor de daund a inregistrat-o societatea City
Insurance SA, respectiv 21,37 zile/dosar;

- cea mai mica duratd medie de platd a dosarelor de dauna a fost inregistratd la societatea
Uniqa Asigurari SA, respectiv de 2,18 zile/dosar.

- 76,24% dosare au fost platite in termenul legal,
- 23,76% dosare au fost platite cu intarziere fata de termenul legal,

- cele mai mari procente de dosare platite in termenul legal au inregistrat societatile Uniqa
Asigurari SA (100%), urmata de Omniasig VIG SA (99,12%), Generali Roménia SA
(97,99%) , Allianz — Tiriac SA (96,51%) si Groupama SA (93,98%);

- cele mai mici procente de dosare platite in termenul legal au inregistrat societatile Asirom
VIG SA si City Insurance SA, cu procente de 57,39%, respectiv 57,93%);

. Ponderea . Ponderea
Numar dosare . . Numar .
. Numar dosare | dosarelor platite dosarelor platite
de dauni ' , N dosare de
DR Durata medie de dauna in termenul legal , peste termenul
Nr. crt.|Societatea de asigurare platite in de plata** plitite in din Numar daun legal din Numar
.crt. ‘ latit
pentru _paglﬂbe (zile/dosar) termenul dosare platite peste. dosare
U legal latite/societat termenul latite/societat
platite/societate platite/societate
Tr. IV. 2017 %) legal %)

1 Allianz Tiriac SA 3.464 4,51 3.343 96,51% 121 3,49%
2 Asirom VIG SA 8.458 12,28 4.854 57,39% 3.604 42,61%
3 City Insurance SA 12.397 21,37 7.181 57,93% 5.216 42,07%
4 Euroins SA 10.275 7,60 8.853 86,16% 1.422 13,84%
5 Generali Romania SA 3.636 4,89 3.563 97,99% 73 2,01%
6 Grawe Romania SA 74 7,12 61 82,43% 13 17,57%
7 Groupama SA 2.243 8,46 2.108 93,98% 135 6,02%
8 Omniasig VIG SA 2.627 3,15 2.604 99,12% 23 0,88%
9 Uniqa Asigurari SA 1.460 2,18 1.460 100,00% 0 0,00%
TOTAL 44.634 11,46 34.027 76,24% 10.607 23,76%

** Durata medie de plata a dosarelor de dauna la nivelul pietei asigurarilor RCA a fost calculata ca raport intre
numarul total de zile in care au fost achitate dosarele de dauna si numarul total al dosarelor de dauna achitate.
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Respectarea termenului legal de plata in dosarele de dauna avizate pentru pagube materiale in Tr. IV, 2017
2,01% 1757% 6,02% 0,58%

100% 3,400,
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Allianz Tiriac SA Asivom VIGSA City Insurance  Euroins SA Generali  Grawe Romamia Groupama SA  Ommiasig VIG  Uniga Asigurari
SA Rominia SA SA SA SA

= Ponderea dosarelor platite peste termennl legal din Numar dosare platite/societate (%)
# Ponderea dosarelor platite in termenul legal din Numar dosare platite’societate (%)

Situatia la nivel de piata a platilor dosarelor de dauna RCA deschise pentru pagube materiale
de catre societatile de asigurare Tn trimestrul 1V. 2017 fata de trimestrul I1l. 2017 este prezentata in
tabelul si graficul de mai jos:

Numir dosare Durata N Crestere/ Scadere .
. . Numir dosare de . . . Crestere/ Scadere a
de dauni medie de . Durata medie a numarului . "
. . . dauni plitite . o duratei medii de
Societatea de plitite pentru plata de plata dosarelor platite in .
Nr. crt. . . pentru pagube : o B plati in Tr. IV.
asigurare pagube (zile/dosar) D (zile/dosar) in| Tr. IV. 2017 fata B
AN N materiale in Tr. 2017 fata de Tr.
materiale Tn inTr. L IV. 2017 Tr. IV. 2017 de Tr. l1l. 2017 111, 2017 (%)
Tr. 1. 2017 2017 ‘ (%) ' 0

1 Allianz Tiriac SA 3.026 4,80 3.464 4,51 14,47% -6,13%
2 Asirom VIG SA 5.937 9,29 8.458 12,28 42,46% 32,22%
3 City Insurance SA 11.779 16,43 12.397 21,37 5,25% 30,10%
4 |Euroins SA 13.043 6,94 10.275 7,60 -21,22% 9,54%
5 Generali Romania SA 3.411 4,02 3.636 4,89 6,60% 21,77%
6 |Grawe Romania SA 57 8,25 74 7,12 29,82% -13,63%
7  |Groupama SA 2.090 7,64 2.243 8,46 7,32% 10,63%
8 Omniasig VIG SA 3.142 3,61 2.627 3,15 -16,39% -12,71%
9 Uniqa Asigurari SA 1.979 1,92 1.460 2,18 -26,23% 13,65%
TOTAL 44.464 8,97 44.634 11,46 0,38% 27,66%
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Numarul dosarelor de dauna RCA platite pentru pagube materiale in Tr. ITL 2017 5i Tr. IV, 2017
14.000

13.043
- 11,779 # Numir dosare de danni platite pentru
12.000 pagube materiale in Tr. I11. 2017
10275
10.000 B Numir dosare de dannd platite pentru

8458

8.000
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pagube materiale in Tr, IV, 2017
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Roménia SA SA

Se constatd urmatoarele:
» numarul dosarelor de dauna RCA platite in trimestrul V. 2017 a crescut cu 0,38% fata de
trimestrul 111. 2017, de la 44.464 dosare la 44.634 dosare;

- trei societati de asigurare au inregistrat scadere procentuala a numarului dosarelor de
dauna platite in trimestrul IV fatd de trimestrul Ill, si anume: Uniqa Asigurari SA (-
26,23%), Euroins SA (-21,22%) si Omniasig VIG SA (-16,39%);

- celelalte societati de asigurare au inregistrat crestere procentuald a numarului dosarelor
platite pentru pagube materiale in trimestrul 1V. 2017 fatd de trimestrul Ill. 2017, cea
mai mare crestere procentuala fiind inregistrata de societatea Asirom VIG SA
(+42,46%);

» durata medie de platd pentru dosarele de daund RCA platite pentru pagube materiale in
trimestrul 1V. 2017 a inregistrat depreciere cu 27,66% fata de trimestrul Ill. 2017, de la
8,97 zile/dosar la 11,46 zile/dosar:

- trei societdti de asigurare au inregistrat aprecieri ale duratei medii de plata in
trimestrul 1V. 2017 fata de trimestrul I11. 2017, si anume:

= Grawe Romania SA (-13,63%), de la 8,25 zile/dosar in trimestrul Ill la 7,12
zile/dosar in trimestrul 1V);

= Omniasig VIG SA (-12,71%), de la 3,61 zile/dosar in trimestrul Il la 3,15
zile/dosar in trimestrul 1V);

= Allianz- Tiriac SA (-6,13%), de la 4,80 zile/dosar in trimestrul 11l la 4,51
zile/dosar in trimestrul 1V);

- celelalte societati de asigurare au inregistrat deprecieri ale duratei medii de plata, cea
mai mare depreciere fiind constatata la societatea Asirom VIG SA (+32,22%, de la 9,29
zile/dosar in trimestrul I1I la 12,28 zile/dosar in trimestrul IV), urmata de City Insurance
SA (+30,10%, de la 16,43 zile/dosar in trimestrul 11l la 21,37 zile/dosar in trimestrul
V)
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medie de plata a dosarelor de dauna RCA in Tr. IV, 2017
fata de Tr 111 2017

Durata

21,37

® Durata medie de plata (zile/dosar) in Tr. ITL. 2017
OO0 - y -
® Durata medie de plata (zite/dosar) in Tr. IV, 2017
16,43
12,28
10.00 0.29 8,28 8.46
6.94 7,00 .12 7,64
4.80 4,80
%} 4.51 3402 = 3.61
3,18
l l I I l l P )
Allianz Tiriac Asirom VIG SA City Insurance Euroins SA Generali Grawe Groupama SA Omniasig VIG Unige
SA SA Romania SA Romidnia SA SA Asigurdri SA

Analiza comparativa a datelor rezultate din situatia platilor in termenul legal al dosarelor de

dauna RCA avizate pentru pagube materiale arata ca ponderea dosarelor plitite in termen legal din
total dosare platite pentru pagube materiale in trimestrul 1V. 2017 a sciazut cu 19,20% fata de
trimestrul 111. 2017, asa cum se constata din tabelul de mai jos:

Numir dosare Ponderea Numir dosare Numar dosaPI(::rl]::riZtite Sei dC:esterea; roi
de dauni Numair dosare de | dosarelor platite de dauna dosare de A p cade eavp on ,e “
Societatea de litite pentru | dauni plitite in | in termenul legal | platite pentru | dauna plitite o termen legal numarului
Nr. crt. . P pe p_A . B @ P pe R patite. din Numar dosare| dosarelor pldtite in
asigurare pagube termenul legal in | din Numér dosare pagube in termenul o . N

AN _ . . R A - platite/societate | termen legal in
materiale Tn Tr. 111. 2017 platite/societate in| materiale Tn legal Tn inTr V. 2007 | Tr. 1V 2017 fusa

0, . . e S

—— O ) e Tr. IlI.

Tr. 111. 2017 Tr. 111.2017 (%) | Tr.1V.2017 | Tr. V. 2017 %) de Tr. 111 2017
1 | Allianz Tiriac SA 3.026 2.860 94,51% 3.464 3.343 96,51% 2,11%
2 |Asirom VIG SA 5.937 5.443 91,68% 8.458 4.854 57,39% -37,40%
3 |City Insurance SA 11.779 10.435 88,59% 12.397 7.181 57,93% -34,61%
4 |Euroins SA 13.043 12.701 97,38% 10.275 8.853 86,16% -11,52%
5 |Generali Roménia S 3411 3.371 98,83%) 3.636 3.563 97,99% -0,84%
6 |Grawe Roménia SA 57 53 92,98% 74 61 82,43% -11,35%
7 |Groupama SA 2.090 1.997 95,55% 2.243 2.108 93,98% -1,64%
8 |Omniasig VIG SA 3.142 3.119 99,27% 2.627 2.604 99,12% -0,14%
9  |Uniqa Asigurari SA 1.979 1.974 99,75% 1.460 1.460 100,00% 0,25%
TOTAL 44.464 41.953 94,35% 44.634 34.027 76,24% -19,20%

» doua societati de asigurare au inregistrat cresterea ponderii dosarelor platite in termen legal
in trimestrul IV. 2017 fatd de trimestrul III. 2017, si anume: Allianz — Tiriac SA (+2,11%)
si Uniqa Asigurari SA (+0,25%);

celelalte societati de asigurare au inregistrat scaderea ponderii dosarelor de dauna platite in
termen legal in trimestrul IV. 2017 fata de trimestrul III. 2017, cea mai mare scadere fiind
inregistratd de Asirom VIG SA (-37,40%), de la 91,68% dosare platite in termen legal in
trimestrul III la 57,39% dosare platite In termen legal in trimestrul IV, urmata de City
Insurance SA (-34,61%), de la 88,59% dosare platite in termen legal in trimestrul III la
57,93% dosare platite in termen legal in trimestrul I'V.
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Durata medie de plata a dosarelor de dauni raportata la prevederile legale aplicabile

Pana la data transmiterii raportarilor catre ASF, din cele 44.634 dosare de dauni plitite
pentru pagube materiale in trimestrul 1VV. 2017, un procent de 0,36% au fost avizate in baza
Ordinului CSA nr. 14/2011 si a Normei RCA 23/2014, un procent de 46,93% au fost avizate in baza
Ordonantei de Urgenta nr. 54/2016 si a Normei 23/2014, respectiv Normei 39/2016, iar 52,71% au
fost avizate Tn baza Legii 132/2017 si a Normei 39/2016, respectiv a Normei 20/2017, asa cum se

constata in tabelul de mai jos:

. } Durata medie de platd| Durata medie de Durata medie de
Numir total Numir dosare de | , . . Numar dosare de o . oo
. | Durata o (zile/dosar) in Tr. IV. . .~ |plati (zile/dosar) | Numdr dosare de |plati (zile/dosar)
dosare de dauni ) daun platite in Tr. . daund pltite in |, o .
Nr. . . " medie de . 2017 - dosare avizate o | InTr.IV. 2017 - |daund platite fn Tr.|in Tr. IV. 2017 -
Societatea de asigurare | plétite pentru y IV.2017Inbaza | , | TrIv 2007 Tn L . .
o, aube materiale plata** Ordinului 140011 in baza Ordinului bz OUG dosare avizate in | IV, 20171nbaza |dosare avizate in
pT?]Tr oo |t tsiatomei | U0 U | a0 | Legi@nn | eralegi
o 2312014 5412016 1322017
1 [Allianz Tiriac SA 3464 451 1 418 2540 454 913 442
2 |Asirom VIG SA 8.458 12,28 2 0,00 3n 123 8.084 12,28
3 |City Insurance SA 12,397 2037 54 21,26 5.192 231 1.151 261
4 |Euroins SA 10.275 7,60 51 518 5.469 7,64 4.755 759
5 | Generali Roménia SA 3.636 489 8 450 2849 489 9 491
6 |Grawe Romania SA 14 112 0 0,00 2 6,77 2 12
7 |Groupama SA 2243 8,46 3 11,62 1571 840 659 852
8 |Omniasig VIG SA 2621 315 14 32 1913 313 700 320
9 |Uniga Asigurdri SA 1460 218 7 293 1.019 2,08 434 239
TOTAL 44.634 11,46 160 27 20947 10,00 852 12,74
Ponderea dosarelor
plitite, avizate in baza
Normelor legale din Total 100,00% 0,36% 46,93% 52,71%
dosare platite pentru
pagube materiale (%)

Modul de respectare a prevederilor legale in ceea ce priveste termenul legal de plata este
prezentat In urmatoarele tabele de mai jos:

a) Dosare platite in baza Ordinului CSA 14/2011 si Normei RCA 23/2014 = 160 dosare

Prevederea legald stipuleazd cd “Despagubirea se pliteste de catre asigurdtorul RCA in
maximum 10 zile de la data depunerii ultimului doc,,ument necesar stabilirii raspunderii si cuantificarii
daunei, solicitat in scris de catre asigurator, sau de la data la care asigurdtorul a primit o hotarare

judecatoreasca definitiva cu privire la suma de despagubire pe care este obligat sa o plateasca” (art. 36
alin. 5 din Ordinul CSA nr. 14/2011, respectiv art. 37 alin. 4 din Norma RCA 23/2014).
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Numir dosare | Durata medie de Termen de plati a dosarelor de dauna Numdrul
de dauni | plata (zile/dosar) . - maxim de
T legal] D t lui legal .
plititein Tr. |inTr.1v. 2017 -| ¢ o 08 Depasirea e”l‘;et;" uilegalde 1 e g
Nr. crt. Societatea de asigurare IV.20171n | dosare avizate in P depasire a
baza Ordinului| baza Ordinului 11-50zile 51-90zile termenului
14/2011 si a 14/2011sia | < de 10zile | (intdrziere plati | (intdrziere plati |legal de plati
Normei 23/2014| Normei 23/2014 intre 1+40 zile) | ntre 41+80zile) |  10zile
1 |Allianz Tiriac SA 11 4,18 10 1 0 5
2 |Asirom VIG SA 2 0,00 2 0 0 0
3 [City Insurance SA 54 217,26 17 33 4 47
4 |Euroins SA 51 518 46 5 0 19
5 | Generali Roménia SA 8 4,50 8 0 0 0
6 |Grawe Roméania SA 0 0,00 0 0 0 0
7 |Groupama SA 13 11,62 11 1 1 63
8  |Omniasig VIG SA 14 321 14 0 0 0
9 |Uniqa Asigurari SA 7 293 7 0 0 0
TOTAL 160 12,72 115 40 5
Ponderea dosarelor platite intr-un anumit termen din
Total dosare platite pentru pagube materiale si avizate in 100,00% 71,88% 25,00% 3,13%
baza Ordinului 14/2011 si a Normei 23/2014 (%)

Se constata ca 71,88% dintre dosarele avizate in baza Ordinului CSA 14/2011 si Normei RCA
23/2014 au fost platite in termen legal, 28,13% dintre dosare fiind achitate cu Tntarzieri cuprinse intre
1si 63 zile.

b) Dosare de dauna platite in baza Ordonantei de Urgenta nr. 54/2016 si a Normei RCA
23/2014, respectiv a Normei RCA 39/2016 = 20.947 dosare

Numir | Durata medie Termen de plati a dosarelor de dauni Numdrul
dosare de de plata maxim de zile
dauni (zile/dosar) in Termen legal de plati Depisirea termenului legal de plata de depisire a
anr Societatea de asigurare platite in Tr.| Tr. V. 2017 - ‘ ) ) termenului
' IV. 2017 in | dosare avizate 31+ 40 41+ 80 8190 >90zile  ypuqt e plati
bazaoUG | inbazaoug | <30 zile zile (intdrziere plata | (intdrziere plata | (intarziere plata (de30+ 10
54/2016 54/2016 intre 1+ 40 zile) [intre 41+ 50 zile) | peste 50 zile) zile)
1 |Allianz Tiriac SA 2.540 4,54 2491 34 14 1 0 41
2 |Asirom VIG SA 372 12,32 337 22 13 0 0 19
3 |City Insurance SA 5192 22,37 3322 707 1.162 1 0 42
4 |Euroins SA 5.469 7,64 5.327 71 70 0 1 64
5 | Generali Roménia SA 2.849 4,89 2.837 9 2 1 0 48
6 |Grawe Romania SA 22 6,77 22 0 0 0 0 0
7 |Groupama SA 1571 8,40 1.564 4 3 0 0 18
8 |Omniasig VIG SA 1913 313 1911 0 2 0 0 17
9 |Uniqa Asiguréri SA 1.019 2,08 1.019 0 0 0 0
TOTAL 20.947] 10,00 18.830 847 1.266 3 1
Ponderea dosarelor platite intr-un anumit termen
din Total dosare plitite pentru pagube materiale §i 100,00% 89,89% 4,04% 6,04% 0,014% 0,00%
avizate in baza in baza OUG 54/2016 (%)

Prevederea legala stipuleaza ca

”Despagubirea se pldateste de catre asiguratorul RCA in

maximum 10 zile de la implinirea termenului de 30 de zile prevazut la alin. (1) sub conditia depunerii

17/24




documentelor necesare stabilirii raspunderii §i cuantificarii prejudiciului sau de la data la care
asiguratorul RCA a primit o hotardre judecatoreasca definitiva sau acordul entitatii de solutionare a
litigiului cu privire la suma de despdagubire pe care este obligat sa o plateasca, documentele care stau
la baza cererii de despagubire sunt stabilite prin reglementari ale A.S.F” (art. 20 alin. 4 din Ordonanta
de Urgenta nr. 54/2016) .

Se constata ca 93,94% dintre dosarele avizate in baza Ordonantei de Urgenta nr. 54/2016 au
fost platite in termen legal, 6,06% dintre dosare fiind achitate cu intarzieri cuprinse intre 1 si 64 zile.

c) Dosare de dauna platite in baza Legii nr. 132/2017 si a Normei RCA 39/2016, respectiv a
Normei RCA 20/2017 = 23.527 dosare

Prevederea legala stipuleaza cd ” Despagubirea se plateste de catre asiguratorul RCA in
termen de 10 zile de la data acceptarii ofertei de despagubire prevazuta la alin. (1) lit. a) sau de la
data la care asiguratorul RCA a primit o hotaradre judecdatoreasca definitiva sau acordul entitatii de
solutionare a litigiului cu privire la suma de despagubire pe care este obligat sa o plateasca

Documentele care stau la baza cererii de despagubire sunt stabilite prin reglementari ale A.S.F.” (art.

21 alin. 4 din Legea nr. 132/2017).

Numir | Durata medie Termen de plati a dosarelor de dauni Numdrul
dosare de de plata . - maxim de
Nr dauni | (zilefdosar) fn | '€ME %1&_ Depisirea termenului legal de plati zile de
. rtl Societatea de asigurare platite in Tr.| Tr. IV. 2017 - de plati depsire a
' IV.20171n | dosare avizate 11-507zile 51- 90 zile >90zile | termenului
baza Legii | inbaza Legii | < de 10 zilei | (intdrziere plati | (intdrziere platd | (intdrziere platd legal de
13212007 13212007 intre 1:407ile) | ntre41+80zile) | peste80zile) |Plati 10zile
1 |Allianz Tiriac SA 913 4,42 808 105 0 0 36
2 [Asirom VIG SA 8.084 12,28 4493 3.450 139 2| 101
3 |City Insurance SA 7.151 20,61 3.135 3.583 432 1 93
4 |Euroins SA 4.755 7,59 3409 1334 12 0 58
5 |Generali Romania SA 779 491 709 70 0 0 33
6 |Grawe Romania SA 52 727 39 13 0 0 14
7 |Groupama SA 659 8,52 529 130 0 0 33
8 [Omniasig VIG SA 700 3,20 679 21 0 0 26
9 |Uniqa Asiguréri SA 434 2,39 434 0 0 0 0
TOTAL 23527 12,74 14.235 8.706 583 3
Ponderea dosarelor pldtite intr-un anumit termen
din Total dosare plitite pentru pagube materiale si 100,00% 60,50% 37,00% 2,48% 0,01%
avizate in baza Legii 132/2017 (%)

Se constata ca 60,50% dintre dosarele avizate in baza Legii nr. 132/2017 au fost platite in
termen legal, 37,00% au intirzieri cuprinse intre 1 si 40 zile, iar 2,49% dintre dosare au fost achitate
cu Tntarzieri cuprinse intre 41 si 101 zile.

Analizand datele din tabelele de mai sus, rezultd ca, la nivel de piati, situatia platilor
dosarelor de dauni efectuate de societiti in trimestrul 1V. 2017 este urméatoarea:
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Termen de plati a dosarelor de dauna Numérul

Numir dosare ; A
Termen legal de| Depasirea termenului legal de | Maxim dezile

Prevederea legala aplicabila pentru dosarele RCA de dauna » . de depiisire a
plitite in Tr. IV 2017 pentru pagube materiale plitite in Tr. i plati termI;n’qui
V. 2017 < e 10 zile intdrziere plata | Intdrziere plata legal de plati

Tntre 1+40 zile | peste 41 zile

Numiir dosare de dauna plitite in baza Ordinului

14/2011 si aNormei 23/2014 160 == 40 S 63

Ponderea dosarelor pldtite intr-un anumit termen din Total
dosare pldtite pentru pagube materiale si avizate in baza 0,36% 0,26% 0,09% 0,01%
Ordinului 14/2011 si a Normei 23/2014 (%)

Numir dosare de dauna plitite in baza OUG 54/2016 20.947 19.677 1.266 4 64

Ponderea dosarelor platite intr-un anumit termen din Total
dosare plitite pentru pagube materiale §i avizate in baza in 46,93% 44,09% 2,84% 0,01%
baza OUG 54/2016 (%)

Numiir dosare de dauna plitite in baza Legii
132/2017

23.527 14.235 8.706 586 101

Ponderea dosarelor platite intr-un anumit termen din Total
dosare platite pentru pagube materiale §i avizate in baza 52,71% 31,89% 19,50% 1,31%
Legii 132/2017 (%)

TOTAL DOSARE PLATITE iN

44.634 34.027 10.012 595
TR. IV. 2017
Ponderea dosarelor platite din Total dosare platite pentru 100,00% 76,24% 22,43% 1,33%

pagube materiale (%)

e 76,24% dintre dosare au fost platite in termenul legal, dintre care:
- 0,26% dosare avizate in baza Ordinului nr. 14/2011 si a Normei RCA 23/2014;
- 44,09% dosare avizate in baza OUG 54/2016;
- 31,89% dosare avizate in baza Legii 132/2017.

e 23,76% dintre dosare au fost plitite cu intarzieri:
o 22,43% dosare platite cu intarzieri cuprinse intre 1 si 40 zile:
- 0,09%, respectiv 40 dosare avizate Tn baza Ordinului 14/2011 si Normei RCA
23/2014;
- 2,84%, respectiv 1.266 dosare avizate Tn baza OUG 54/2016;
- 19,50%, respectiv 8.706 dosare avizate in baza Legii 132/2017.
o 1,33% dosare platite cu intarzieri de peste 41 zile:
- 0,01%, respectiv 5 dosare avizate in baza 14/2011 si Normei RCA 23/2014 —
intarzieri cuprinse intre 41 si 63 zile:
- 0,01%, respectiv 4 dosare avizate in baza OUG 54/2016 — intarzieri cuprinse
intre 41 si 64 zile:
- 1,31%, respectiv 586 dosare platite cu ntarzieri cuprinse intre 41 si 101 zile,
pentru dosarele avizate Tn baza Legii 132/2017

Cea mai mare depasire a termenului legal de plata este de 101 zile si a fost inregistrata de catre
Asirom VIG SA pentru un dosar avizat in baza Legii 132/2017 si a normei 39/2016.
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4.2. Durata medie de solutionare a dosarelor de dauna plitite

La nivelul pietei RCA, din analiza dosarelor de dauna care au indeplinit conditiile de acordare

a despagubirii solicitate pentru pagube materiale in trimestrul 1V. 2017, rezulta urmatoarele:

- durata medie de solutionare a dosarelor de dauna este de 39,00 zile/dosar;

- 42.525 dosare platite (95,27%) au fost solutionate intr-un termen mai mic sau egal cu 3

luni;

- Numarul maxim de zile de solutionare a dosarelor de dauna este de 127 zile (Asirom VIG

SA).

Situatia la nivelul fiecirei societiti analizate este prezentata in tabelul si graficul de mai

jos si evidentiaza urmatoarele:

- toate societdtile de asigurare au inregistrat in trimestrul IV. 2017 0 duratd medie de
solutionare mai mica de 46,80 de zile/dosar;

- Cea mai micd duratd medie de solutionare a dosarelor de daund a fost inregistratd la
societatea Omniasig VIG SA, respectiv de 20,98 zile/dosar;

- cea mai mare durata medie de solutionare a dosarelor de dauna a inregistrat-o societatea
City Insurance SA, respectiv 46,80 zile/dosar;

Numir Dosare de Ponderea dosarelor |  Dosare de Ponderea dosarelor .
" < . . . . . ) | Numdirul
dosare de | Durata medie dauna solutionate prin plata dauna solutionate prin plata . .
o . R . . N _| maxim de zile |
Nr. . . dauni de solutionate |intermen<de3luni| solutionate |intermen > de 3 luni .
Societatea de asigurare . . YA . ; N . . de solutionare
crt. solutionate |solutionare**| prin platd intr-| din Numér dosare |prin platd intr{ din Numér dosare a dosar’elor i
prin platia in | * (zile/dosar){un termen < de|solutionate prin plata| un termen > [solutionate prin plata dauni
Tr. IV. 2017 3luni de societate (%) de 3 luni de societate (%) aund
1 |Allianz Tiriac SA 3.464 32,02 3.3713 97,37% 91 2,63% 115
2 |Asirom VIG SA 8.458 39,29 7.868 93,02% 590 6,98% 127
3 |City Insurance SA 12.397 46,80 11,515 92,89% 882 7,11% 121
4 [Euroins SA 10.275 39,30 9.932 96,66% 343 3,34% 125
5 |Generali Romania SA 3.636 35,20 3.503 96,34% 133 3,66% 122
6 |Grawe Roménia SA 74 40,86 70 94,59% 4 5,41% 108
7 |Groupama SA 2.243 38,37 2.189 97,59% 54 2,41% 121
8 |Omniasig VIG SA 2.627 20,98 2.627 100,00% 0 0,00% 88
9  |Uniqa Asigurdri SA 1.460 28,25 1.448 99,18% 12 0,82% 109
TOTAL 44.634 39,00 42.525 95,27% 2.109 4,73%

***Durata medie de solutionare a dosarelor de dauna la nivelul pietei asigurarilor RCA a fost calculata ca raport intre
numarul total de zile 1n care au fost solutionate dosarele de dauna si numarul total al dosarelor de dauna achitate.
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SA

Durata de solutionare prin plata a dosavelor de dauna RCA in Tr. IV. 2017
¥ Ponderen dosarelor solufionate prin platd in fermen > de 3 luni din Numdr dosare solufionate prin platd de societate (%)

8 Ponderen dosarelor solufionate prin platd in termen < de 3 Iuni din Numdr dosare solufionate prin platd de societate ()

. 4 ke
259

Allianz Tiriac Astrom VIG SA City Insurance  Eurolns SA

SA

Generali

Rom inia SA

SA

Grawe Rominla Groupama SA Omnlasig VIG Uniga Asigurir
SA

SA

Comparand situatia la nivel de piatd a duratei de solutionare a dosarelor de dauna de catre

societatile de asigurare autorizate sa practice asigurarea RCA, rezulta ca in trimestrul 1V. 2017
durata medie de solutionare s-a apreciat, inregistrandu-se o scadere procentuala cu 3,83% fata de
trimestrul 111. 2017, de la 40,55 zile/dosar in trimestrul 111 la 39,00 zile/dosar n trimestrul 1V. 2017.

Analiza comparativa a datelor rezultate din situatia termenelor de solutionare a dosarelor de

dauna care au indeplinit conditiile de acordare a despagubirii solicitate pentru pagube materiale in
trimestrul 1V. 2017 fata de trimestrul I11. 2017 este prezentata in tabelul de mai jos:

; Durata medie de . |Ponderea dosarelor . Durata medie de| Dosare de | Ponderea dosarelor Cre‘mre./scmfere Creﬂer?/scaderea
Numir dosare . Dosare de dauni ~ | Numir dosare . ; . |aduratei medii de | ponderii dosarelor
} solutionare A solutionate in } solutionare dauni solutionate in . .
. de dauni . solutonate intr- ’ | dedauna o . ’ | solutionare a de daund

Societatea de . (zilefdosar) a ’ termen < de 3 luni . (zileldosar) a |solutonate intr{ termen < de 3 luni ' o

Nr.crt. ) solutionate untermen< de | : solutionate i ) dosarelor RCA | solutionate in
asiqurare .. | dosarelor RCA . dinNumirdosare |, ", | dosarelor RCA | un termen <_| din Numér dosare | ., .
prin pltd n plétite in Tr. IIL Sluniin T plétite de societate prin platdin plitite in Tr. IV.| de 3luniin  [plitite de societate pliien . V.| emen < 90zl
Tr 11 2017 0 2017 T L2007 Tr. V. 2017 a7 Tevaor | T an 2017 faga de Tr. | Tr. V. 2017 fatd de

M1 2017 Tr. 1l 2017
1 [Allianz Tiriac SA 3.026 35,12 2911 96,20% 3464 32,02 3313 97,31% -8,84% 1,17%
2 |Asirom VIG SA 5.937 35,86 5.686 95,77% 8.458 3929 7.868 93,02% 9,56% -2,75%
3 |City Insurance SA 11779 46,87 10.955 93,00% 12.397 46,80 11515 92,89% -0,14% -0,12%
4 |Euroins SA 13.043 43,00 12390 94,99% 10.275 39,30 9.932 96,66% -8,61% 1,67%
5 |Generali Romania SA 3411 34,16 3.282 96,22% 3.636 35,20 3503 96,34% 3,04% 0,12%
6 [Grawe Romania SA 57 35,14 54 94,74% 74 4086 0 94,59% 16,29% -0,14%
7 |Groupama SA 2090 40,77 2020 96,65% 2243 38,37 2.189 97,59% -5,87% 0,94%
8 |Omniasig VIG SA 3142 31,06 3078 97,96% 2621 20,98 2621 100,00% -32,44% 2,04%
9 |Uniga Asiguréri SA 1979 35,25 1.9%5 97,21% 1.460 2,25 1.448 99,18% -19,85% 1,91%
TOTAL piati RCA 44,464 4055 42301 95,14% 44,634 39,00 42525 95,27% -3,83% 0,14%

Procentul dosarelor de dauna avizate pentru pagube materiale si solutionate in termen mai mic
sau egal cu 3 luni a crescut in trimestrul IV. 2017 cu 0,14 puncte procentuale fata de trimestrul IIl.
2017 (de l1a 95,14% in trimestrul 111. 2017 la 95,27% in trimestrul IV. 2017).
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Durata medie de solutionare a dosarelor RCA platite in Tr. IV, 2017 fata de Tv. 1112017
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Darata medie de solutionare (zile/dosar) a dosarelor RCA platite in Tr. IIL 2017
# Durata medie de solutionare (zile/dosar) a dosarelor RCA platite in Tr. IV, 2017

In ceea ce priveste incadrarea In anumite intervale de timp a termenelor de solutionare a
dosarelor de dauna, din analiza efectuatd la nivel de piatid RCA rezulta ca societatile au solutionat

2.0n

0.
e I
¥

Allianz Tirtac SA

dosarele de dauna astfel:

e 95,27% dintre dosare au fost solutionate intr-un termen in mai mic sau egal cu 90 zile;

e 4,73% dintre dosare au fost solutionate intr-un termen cuprins intre 91 si 127 de zile ;

Durata medie de solutionare a dosarelor, raportati la prevederile legale aplicabile

Potrivit prevederilor art. 20 alin. (1) din Ordonanta de Urgenta nr. 54/2016, ale art. 36 alin. (1)
si (2) din Ordinul CSA nr. 14/2011, precum si ale art. 37 alin. (1) si (2) din Norma RCA 23/2014,
termenul maxim de solutionare a daunelor de dauna este de 3 luni de la data avizarii.

Pana la data transmiterii raportarilor catre ASF, din cele 44.634 dosare de dauna platite
pentru pagube materiale Tn trimestrul 1V. 2017, un procent de 47,29% (21.107 dosare) au fost
avizate n baza Ordinului CSA nr. 14/2011, a Normei RCA 23/2014 si a Ordonantei de Urgenta nr.
54/2016, iar un procent de 52,71% (23.527 dosare) au fost avizate in baza Legii 132/2017, asa cum se

constata in tabelul de mai jos:

. Numir dosare de Durata medie de | Numdarul maxim de . . Numarul
Numar g j . . . Numir dosare | Durata medie . .
. | dauni solutionate solutionare zile de solutionare a . . maxim de zile
dosare de | Durata medie X o . . de dauna de solutionare .
. prin plati in Tr. IV. |(zile/dosar) - dosare| dosarelor de dauna . A K de solutionare
Nr. . . dauna de N ) . L solutionate prin| (zile/dosar) -
ot Societatea de asigurare solutionate | solutionare 2017 n baza avizate Tn baza avizate in baza latiin Te. 1V. | dosare avizate a dosarelor de
: ) “’l iin| (zielcosar) | OTAINUIUI 142011, | Orcinului 1422011, | Ordinului 47201, "2017‘"] baze | i bana Lagii | dcmd avizate
”Tr:"lflazgl';‘ Normei 2312014, OUG| Normei 2312014, | Normei2sr2otd, [ © oo oo’ | 0% /20179 n baza Legii
o 54/2016 OUG 54/2016 OUG 54/2016 g 132/2017
1 |Allianz Tiriac SA 3.464 32,02 2.551 32,46 115 913 4,42 46
2 |Asirom VIG SA 8.458 39,29 374 41,14 121 8.084 12,28 127
3 |City Insurance SA 12.397 46,80 5.246 48,75 121 7.151 20,61 121
4 |Euroins SA 10.275) 39,30) 5.520 39,88 125 4,755 759 122
5 |Generali Romania SA 3.636) 35,20, 2.857 35,53 122 779 491 119
6 |Grawe Romania SA 74 40,86 22 35,00 79 52 7,27 108
7 |Groupama SA 2.243 38,37, 1.584 38,84 121 659 8,52 108
8 |Omniasig VIG SA 2.627 20,98 1.927 21,63 88 700 320 85
9 |Uniqa Asigurdri SA 1.460 28,25 1.026 28,51 109 434 2,39 103
TOTAL 44.634 39,00 21.107 38,32 23.527, 12,74
Ponderea dosarelor
solu,ttona.te ntr-un anumit 100'00% 47129% 52’71%
termen din total dosare
solutionate prin plata (%)
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> Pentru a evidentia respectarea de cétre societitile de asigurare a prevederilor legale,
in tabelul de mai jos este prezentat termenul de solutionare a unui numar de 21.107
dosarelor de dauna avizate in baza prevederilor OUG nr. 54/2016, ale Ordinului CSA nr.
14/2011, precum si ale Normei RCA 23/2014:

- Durata medie de
Numair dosare de solutionare , , . N
dauni solutionate (ileldosar) Numir dosare de dauna-solutlonate in Numdéirul
prin plata in Tr. . - termen de: maxim de zile
Nr. . . - dosare avizate Tn i
Societatea de asigurare IV. 2017 Tn baza " . de solutionare
crt. . . baza Ordinului
Ordinului 14/2011, . a dosarelor de
Normei 23/2014, 14/2011, Normei termen legal de 91 - 125 zile daund
OUG 54/2016 23/2014, OUG solutionare (Intarzieri cuprinse
54/2016 (< de 90 zilei) intre 1 si 35 zile)
1 |Allianz Tiriac SA 2.551 32,46 2.460 91 115
2 |Asirom VIG SA 374 41,14 345 29 121
3 City Insurance SA 5.246 48,75 4.803 443 121
4 |Euroins SA 5.520 39,88 5.299 221 125
5 |Generali Romania SA 2.857 35,53 2.747 110 122
6 Grawe Romania SA 22 35,00 22 0 79
7 |GroupamasA 1.584 38,84 1.538 46 121
8 |Omniasig VIG SA 1.927 21,63 1.927 0 88
9 |Uniqa Asigurari SA 1.026 28,51 1.019 7 109
TOTAL 21.107 38,32 20.160 947
Ponderea dosarelor solutionate intr-un
anumit termen si avizate in baza
Ordinului 14/2011, Normei 23/2014, 100,00% 95,51% 4,49%
OUG 54/2016 din Total dosare
solutionate prin plata (%)

Din tabelul de mai sus rezulti ca 95,51% din dosarele avizate in baza prevederilor OUG nr.
54/2016, ale Ordinului CSA nr. 14/2011, precum si ale Normei RCA 23/2014, au fost solutionate in
termenul legal (mai mic sau egal cu trei luni), 4,49% dintre dosare fiind solutionate cu intarzieri
cuprinse intre 1 si 35 de zile.

» Celelalte 23.527 dosare de dauna sunt avizate Tn baza Legii 132/2017, termenul de
solutionare, calculat de la data avizarii si pana la data efectuarii platii fiind evidentiat in

tabelul de mai jos:

Numiir dosare de Durata medie de Numair dosare de dauna Numdrul maxim
daunii solutionate solutionare solutionate in termen de: de zile de
Nr. crt. Societatea de asigurare prin plata in Tr. | (zile/dosar) - dosare solutionare a
IV. 2017 Tn baza avizate Tn baza < de 90 zilei | 91-127 zile dosarelor de
Legii 132/2017 Legii 132/2017 dauna
1 Allianz Tiriac SA 913 4,42 913 0 46
2 Asirom VIG SA 8.084 12,28 7.523 561 127
3 City Insurance SA 7.151 20,61 6.712 439 121
4 Euroins SA 4.755 7,59 4.633 122 122
5 Generali Romania SA 779 4,91 756 23 119
6 Grawe Romania SA 52 7,27 48 4 108
7 Groupama SA 659 8,52 651 8 108
8 Omniasig VIG SA 700 3,20 700 0 85
9 Uniqa Asigurari SA 434 2,39 429 5 103
TOTAL 23.527 12,74 22.365 1.162
Ponderea dosarelor solutionate intr-un
prin platd (%)
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Din tabelul de mai sus rezulta ca 95,06% din dosarele avizate Tn baza Legii 132/2017 au fost
solutionate Tn termen mai mic sau egal cu 90 de zile, 4,94% dintre dosare fiind solutionate intr-un
termen cuprins intre 91 si 127 zile. Pragul de 90 de zile a fost luat n calcul pentru comparabilitatea
datelor referitoare la duratele medii de solutionare a dosarelor de dauna, calculate raportat la
prevederile legale aplicabile.

Trebuie precizat faptul ca Legea 132/2017 nu prevede un termen maxim de solutionare a
dosarelor de dauna raportat la data avizarii acestora. Noile prevederi stabilesc termenul de solutionare
a cererii de despagubire de 30 de zile de la depunerea acesteia la asigurdtor, iar pentru efectuarea platii

este impus un termen de 10 zile de la data acceptarii ofertei.

La nivel de piata, situatia termenelor de solutionare a dosarelor de dauna plitite pentru
pagube materiale in trimestrul 1V. 2017 este urmatoarea:

Prevederea legala aplicabila pentru dosarele RCA
solutionate prin plati in Tr. IV 2017 pentru
pagube materiale

Numar dosare
de dauna platite
nTr.IV.2017

Termen de solutionare a dosarelor de

dauna

< de 90 zilei

peste 90 zile

Numdarul maxim de
zile de depasire a
termenului legal de
plata

Numiir dosare de dauna platite in baza Ordinului
14/2011, a Normei 23/2014 si OUG 54/2016

21.107

20.160

947

125

Ponderea dosarelor solutionate intr-un anumit termen
si avizate in baza Ordinului 14/2011, Normei
23/2014, OUG 54/2016 din Total dosare solutionate
prin platd (%)

47,29%

45,17%

2,12%

Numir dosare de dauna plitite in baza Legii
132/2017

23.527

22.365

1.162

127

Ponderea dosarelor solutionate intr-un anumit termen
si avizate in baza Legii 132/2017 din Total dosare
solutionate prin plata (%)

52,71%

50,10%

2,61%

Total dosare RCA solutionate prin plata
inTr. V. 2017

44.634

42.525

2.109

Ponderea dosarelor solutionate intr-un anumit termen
din total dosare solutionate prin plata (%)

100,00%

95,27%

4,73%

e 95,27% dintre dosare au fost solutionate prin plata in termen mai mic sau egal cu 90

zile, dintre care:

- 45,17% dosare avizate n baza Ordinului nr. 14/2011, a Normei RCA 23/2014 si OUG

54/2016;

- 50,10% dosare avizate in baza Legii 132/2017.

e 4,73% dintre dosare au fost solutionate in termen mai mare de 90 zile, dintre care:
- 2,12% dosare avizate Tn baza Ordinului nr. 14/2011, a Normei RCA 23/2014 si OUG
54/2016 au fost solutionate cu Intarzieri cuprinse intre 1 si 35 zile, cea mai mare
intarziere fiind inregistratda la Euroins SA pentru un dosar avizat in baza OUG

54/2016 si Normei 39;

- 2,61% dosare avizate in baza Legii 132/2017 au fost solutionate intr-un termen
cuprins intre 91 si 127 zile; cel mai mare termen de solutionare a fost inregistrat la

Asirom VIG SA, respectiv 127 zile pentru doud dosare de dauna deschise in baza
Legii 132/2017 si a Normei 39/2016, respectiv in baza Legii 132/2017 si a Normei

20/2017.
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